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INTRODUCTION

Colorectal pathology requiring surgical resections of colon and rectum in different

volumes is a daily occurrence nowadays and has a tendency to increase. The main indications

for surgery are colorectal cancer and complicated diverticulosis . Both diseases are age-

related and their frequency increases steadily, parallel to the increase in average life

expectancy.

From the first reports of performed laparoscopic colon resections in the early 1990s,

there is a stable trend of displacement of open surgery by minimally invasive techniques. The

surgical approach has proven benefits – minimal surgical tissue trauma, less pain and rapid

patient recovery. Laparoscopic equipment itself , surgical robotic consoles, energy sources

are constantly improving, offering a rich arsenal in the hands of the modern surgeon to

perform minimally invasive operations in all areas of surgery. Minimally invasive colorectal

surgery is perhaps the fastest growing field of visceral surgery. Today, it is the "gold

standard" and the method of first choice in many surgical centers. However, there are many

controversial points regarding the specific surgical complications in the postoperative period,

the indications for locally advanced CRC, the risks associated with comorbid , obese, elderly

patients, the ways to optimize the results during the training of the surgeon. It is extremely

important to assess the risk factors for the occurrence of intra- and postoperative

complications and the need for conversion in the course of a complicated minimaly invasive

surgery. It is necessary to assess the benefits and risks for the patient in the Bulgarian surgical

practice and to define evidence-based recommendations.

METHODOLOGY AND DESIGN OF THE DISSERTATION RESEARCH

To perform a comparative analysis of perioperative indicators between groups of

patients with planned laparoscopic colorectal resections , open colorectal resections ,

converted patients, evaluating the effectiveness and safety of the laparoscopic approach,

defining personal criteria for the surgical approach, creating a model for the prediction

of the risk of complications and conversion, and defining methods for the reduction of

perioperative complications.

To achieve the goal, the following TASKS are defined:

Study design – retrospective analysis over 12 years period – January 2010 – December 2021.

Clinic for Hepato-Billiary, Pancreatic and General Surgery. Acibadem City Clinic UMBAL

Tokuda" EAD

Basis of the study – entirely own experience in colorectal resections - all patients in the study

were operated by one lead surgeon.

Inclusion criteria – All colorectal resections for the specified period with the exception of:

bypass

Responding to the criteria for inclusion in the specified period, I operated on 285 patients,

divided into the following groups:

 Open resections group – 102 patients

 Laparoscopic resections group – 152 patients

 Conversions – 31 patients

 A subset of palliative colorectal resections – 17 patients

During the course of diagnosis, operative treatment and postoperative monitoring, the

following methods were used

 Abdomen x-ray

ultrasound

 MRI

 PET-CT

a

t

h

o

l

o

g

y

R

A

S

Data were entered and processed with the statistical packages IBM SPSS Statistics 25.0. and

MedCalc Version 19.6.3., as well as Office Excell 2021. The level of significance at which

the null hypothesis is rejected was p<0.05.

The following methods were applied:

1. Descriptive analysis – the frequency distribution of the considered signs is

presented in tabular form.

2. Graphical analysis – for visualization of the obtained results.

3. Analysis of Variance – calculating estimates of central tendency and dispersion.

4. Comparing Relative Shares .

5. Fisher-Freeman-Halton exact test, Fisher's exact test and 2 - to test hypotheses

about the presence of dependence between categorical variables.

6. Kolmogorov -Smirnov and Shapiro- Wilk test – to check the distribution for

normality.

7. One-factor analysis of variance ( One way ANOVA ) – to test hypotheses about a

difference between the arithmetic means of several independent samples.

8. Student 's t-test - for testing hypotheses about the difference between the

arithmetic means of two independent samples.

9. Kruskal -Wallis test – for testing hypotheses of difference between several

independent samples.

10. Non-parametric Mann-Whitney test - for testing hypotheses about a difference

between two independent samples.

11. ROC curve – for determining threshold values for quantitative variables.

12. Binary logistic regression analysis – for quantitative assessment of the influence

of the studied factors.

13. Criteria for validation of screening tests .

to assess the validity of the screening (diagnostic) test 1:

 Sensitivity;

 Specificity;

 Positive predictive value;

 Negative predictive value;

 Accuracy (% of correct answers).

Possible test results

Test results With an illness No disease Total

Positive
a

true positives

b

false positives
a+b

Negative
c

false negatives

d

true negatives
c+d

Total a+c b+d a+b+c+d

Sensitivity represents the ability of the test to detect individuals with a disease . It is measured

by the probability of a positive test among those screened sick persons:

ca

a
Se




Specificity characterizes the test 's ability to detect healthy individuals. It is measured by the

probability of a negative test in those screened healthy individuals:

db

d
Sp




The positive predictive value ( Positive predictive value ) of the test is measured by the

probability of the presence of a disease in persons with a positive test :

1. E. Shipkovenska, L. Georgieva, G. Genchev Prevention of diseases, in

"Applied epidemiology and evidence-based medicine". Sofia, Delphi 2002, 121-
138. ( 29) .

ba

a
PV




The negative predictive value ( Negative predictive value ) of the test is measured by the

probability of absence of disease in persons with a negative test :

dc

d
NV




Accuracy – relative share of correct answers:

dcba

da
Ac





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To achieve the set goal and fulfill the set tasks, we performed a comparative analysis of the

main groups of laparoscopic colorectal resections , open colorectal resections and converted

patients. The patient groups were analyzed according to the following parameters:

 G

 B

M

I

 Weight categorization – underweight /normal, overweight, obesity

ASA

 Perioperative morbidity – specific, non-specific

On the reliability of contrast-enhanced computed tomography in terms of assessing the local

status of colorectal disease and, in particular, the preoperative assessment of the local T status

in oncological cases, we analyzed the sensitivity and specificity of the methodology. Only the

results of the pre-operative examinations carried out at АСК UMBAL "Tokuda" EAD were

analyzed to avoid differences in the technical options of computer tomography equipment

and the qualification of imaging specialists.

Perioperative parameters of laparoscopic resections were analyzed over time until reaching a

plateau – a “learning curve”.

The perioperative results in a subgroup of patients who underwent palliative laparoscopic

surgery were analyzed.

A study of 285 patients with colorectal resections was carried out in the period 2010-2021 .

The studied clinical contingent had an average age of 66.59 11.38 years in the range of 31 –

93 years. Of the study participants, 163 ( 57.2 %) were male and 122 (42.8%) were female

(Fig. 1).

Figure 1 : Frequency distribution of the studied contingent by gender

The age group with the largest number for men is 60-69 years , followed by 70-79 years old ,

and with the smallest one – 30-39 years . For women, the largest number is the age group 60-

69 years, followed by 70-79 years old, and the smallest one – 30-39 years (fig. 2 ).
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Figure 2 : Distribution of study participants by gender and age group

The comparative analysis of the studied groups by sex, weight, ASA, main diagnosis,

age, BMI and number of comorbidities found that the difference between them according to

these indicators is statistically insignificant (tables 3 and 4).

Statistical equality according to the known confounding factors of gender and age is a

good prerequisite for the correctness of subsequent comparisons.

Indicators

Type of operation

Open Laparoscopic Conversion

n X SD n X SD n X SD

Age ( years ) 102 66.92 a
11.5

1

15

2

65.76

a
11.59 31 69.58 a 9.55

BMI (kg/m 2 ) 92 26.78 a 4.78
14

1

26.64

a
5.07 25 26.56 a 4.68

Number

comorbidities
97 1.81 a 1.36

15

2
1.51 a 1.28 31 2.00 a 1.41

Table 1 : Comparative analysis on the researched groups by age , BMI and number

accompanying diseases .

* the same letters on the horizontal lines mean the absence of a significant difference, and the

different ones - the presence of one ( p < 0.05)

Indicator Type of operation

Open Laparoscopic Conversion

n % n % n %

Gender (p=0.141)

Men 61 59.8 80 52.6 22 71.0

Women 41 40.2 72 47.4 9 29.0

Weight (p=0.320)

Subnormal / normal 39 42.4 55 39.0 13 50.0

Excessive 29 31.5 58 41.1 6 23.1

Obesity 24 26.1 28 19.9 7 26.9

ASA (p=0.228)

Completely healthy 6 6.1 17 11.6 4 14.3

Easy expressed systemically

disease

30 30.6 54 37.0 8 28.6

Heavy expressed

systemically

disease

46 46.9 64 43.8 14 50.0

Heavy expressed

systemically

disease and disordered

lively capacity

16 16.3 11 7.5 2 7.1

Basic diagnosis (p=0.491)

CRC ( colorectal cancer ) or

anal carcinoma

95 93.1 128 84.2 27 87.1

Diverticulitis / complicated

diverticulosis

3 2.9 12 7.9 2 6.5

Polyp 3 2.9 7 4.6 1 3.2

Malignancy of the appendix 0 0.0 3 2.0 0 0.0


[…]


Experience of the surgeon < 38

(independent KR resections )

Major, previous, open surgery

Table 20 Preoperative criteria for risk of complications and/or conversion

With an association of 2+2 or more factors from a risk group, it can be assumed that there

is an increased risk of postoperative complications and/or conversion during the operative

intervention. In this case, all concomitant factors such as the severity of co-morbidities,

pre-anesthesiology evaluation, performance status should be discussed , and participation

in the operative team of a surgeon with more experience in minimally invasive CR

surgery or initiation of the operative intervention via the open route should be

recommended. .

DISCUSSION

Today, elective minimally invasive colorectal surgery is routine, being the "gold

standard" in many centers. The advantages over open surgery in terms of minimal tissue

trauma, pain, faster recovery have been mentioned in many authoritative literature

sources and have been proven. The present study is no exception. The results indicate

faster recovery of intestinal motility , lower rates of infectious complications, lower

perioperative blood loss, shorter hospital stay compared to patients operated on by the

open route. On the other hand, oncological safety can be discussed in the light of

extracted lymph nodes and achieved negative resection lines. The results of the present

study demonstrate such oncological safety, even superiority in terms of the quality of

lymph dissections performed. Relatively surprising is the fact that the average duration of

laparoscopic interventions is significantly shorter. This is in contrast to some reports in

the literature. Regarding surgical dissection techniques, there are many publications. The

medial dissection approach in right laparoscopic colectomies has been recommended as

being associated with the best outcomes. However, there are some details that are

associated with a higher risk of intraoperative complications. This is the reason for my

preferred hybrid dissection approach for lymphatic dissection in the region of the middle

and right colic arteries.

The author's categorically preferred dissection approach when performing left

laparoscopic surgery hemicolectomy is lateral. The reasons are related to locally

advanced CRC and the risks of late tumor infiltration to the posterior wall of the stomach,

pancreas or hilus of the spleen, which is associated with risks of intraoperative

complications. Some authors recommend the medial approach in these CRC locations.

There are moments of discussion in the world literature regarding the left colorectal

resections . Controversial points regarding the approach to the lower mesenteric vessels,

the volume of lymphatic dissection, mobilization of the left flexure of the colon,

performing a total mesorectal excision in the different localizations of rectal cancer, the

removal of a protective ileostomy . The experience of the present study shows that the

rate of anastomotic insufficiency after left resections is less than 3% and is comparable to

some of the best results indicated in authoritative publications, which gives reason for the

routine application of the methods of insufficiency reduction detailed in dissertations.

labor.

One of the tasks of the present work is to identify risk factors associated with

perioperative complications and conversion. The results subjected to statistical analysis

show that age, co-morbidities, male sex, locally advanced CRC, obesity are related to the

occurrence of complications and the risk of conversions. Similar data are found in the

literature, but there is still no current risk prediction model. The comparative analysis

between the results in the group of open operations and converted patients is interesting.

In the present study, conversions were associated with nonsignificantly worse

perioperative outcomes, at the expense of better mortality outcomes. Reviewing meta-

analyses of large databases from North America reporting superior perioperative

outcomes in converted patients compared with open surgery, led the authors to

recommend the minimally invasive approach as the "gold standard" in elective colorectal

surgery. Here we should mention that in Bulgaria, patients with colorectal pathology have

specific characteristics. The study shows that the main contingent of patients have locally

advanced CRC - stages III, IV. This is naturally accompanied by the need to perform

extended resections , a higher risk of conversion and worse perioperative results.

Of interest are the results in the small series of patients with palliative colorectal

resections . No perioperative complications were recorded , with a mean hospital stay of

5.35 days. Unfortunately, the study group is small, but these results would encourage us

to recommend palliative resections as a standard approach. There are conflicting data in

the literature on this issue, and the timing of the approach in asymptomatic patients is

particularly controversial.

There is particularly conflicting data in the current literature regarding the influence of

the surgeon's experience on perioperative outcomes. The number of performed

independent laparoscopic colorectal resections to reach expertise ranges from 5 to 300 in

some publications. Analysis of the perioperative outcomes in the present study indicated

that at least 38 solo colorectal were required resections until reaching results comparable

to literature data and stable results over time - expertise. It turns out that the learning

curve is long, based on experience in open colorectal surgery over 100 independent

operations.
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ABBREVIATIONS

CRC – Colorectal carcinoma

DNA – Deoxyribonucleic acid

NSAIDs – Nonsteroidal anti-inflammatory drugs

CT - Computed Tomography

MCP – Mechanical bowel preparation

OA – Oral antibiotics

FGS - Fibrogastroscopy

FCS - Fibrocolonoscopy

CHD - Ischemic heart disease

PME – Complete mesocolic excision

LCA – Left colic artery

DMA – Inferior mesenteric artery

TME – Total mesorectal excision

LAR – Anorectal line

NPR – Low Anterior Resection

APR – Abdomino-perineal resection

TSME – Tumor-specific mesorectal excision

CRC - Colorectal liver metastases

NO – Neuroendocrine tumor

COPD – Chronic Obstructive Pulmonary Disease

PEEP – Positive end expiratory pressure

IBD - Inflammatory bowel disease

APC – Adenomatous Polyposis Coli

FOBT – Fecal Occult Blood Test

FIT – Fecal Immunochemical Test

CT - Computer Tomography

MDCT - Multidetector Computer Tomography

MRI - Magnetic Resonance Imaging

iv – intravenous

SAGES - Society of American Gastrointestinal and Endoscopic Surgeons

ASER - American Society for Enhanced Recovery

POQI – Perioperative Quality Initiative

ASA - American Society of Anesthesiologists

BMI - Body Mass Index

EAES – European Association of Endoscopic Surgeons

TNM - Tumor, Nodes, Metastases classification

ISREC – International Study Group of Rectal Cancer

CEA – Carcinoembryonic Antigen

PET-CT – Positron Emission Computer Tomography

NYHA - New York Heart Association