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Biographical data.

Associate Professor Dr. Veselin Marinov was born in Sofia in 1973. In 1997, he
graduated from the Medical University of Sofia with excellent results. Immediately
after graduation, he started specialization in the III Surgical Clinic of Pirogov Medical
Center. He acquired a specialty in General Surgery in 2003. Between 2003 and
2005, he worked at Lozenets University Hospital. In 2005, he went for a one-year
specialization at the University Clinic in Essen, Germany, where he specialized in
liver, pancreatic and transplant surgery. Since 2006, he has been working in the
Clinic for Liver-Biliary, Pancreatic and General Surgery of Acibadem City Clinic
UMBAL "Tokuda".
In 2012, he defended a dissertation on the topic: "Study on the surgical treatment of
chronic pancreatitis and its complications". I participate in the scientific jury and give
a positive opinion in the procedure for acquiring the scientific title "Doctor".
Since 2014, he has been working as Head of the Department of Minimally Invasive
and Laparoscopic Surgery.
In the same year, he graduated as a Master of Public Administration - Health
Management from UNWE - Sofia
Since 2016, he has held the position of "Chief Assistant"
Since 2018, he has been elected and holds the position of Associate Professor at the
Department of General and Operative Surgery of the Medical University - Varna.
The same year he was certified as a Console Surgeon for working with the Da Vinci
robotic system.
Since 2019, he holds the administrative position of Deputy. Medical Director of
Acibadem City Clinic UMBAL "Tokuda".
To date, numerous post-graduate and certification courses have been completed.
He has published a monographic work on "Chronic Pancreatitis". He is the author
and co-author of 39 scientific publications in periodicals. There are 82 papers in
scientific forums, one chapter of manual.

He is a member of the Bulgarian Surgical Society (BHS), the Bulgarian Association
for Minimally Invasive and Robotic Surgery (BAMIRH), the European Association of
Endoscopic Surgery (EAES), the International Federation for Surgery of Obesity and
Metabolic disorders (IFSO). He is a member of the Board of the Bulgarian
Association for Bariatric and Metabolic Surgery.

He speaks English and Russian. Uses German language.

The scientific work presented for assessment entitled "Efficiency and safety of
laparoscopic colorectal resections. Comparative analysis of outcomes with open
surgery. Risk assessment and methods to reduce perioperative complications" was
developed in accordance with the requirements for obtaining the scientific degree
"Doctor of Sciences", it is illustrated with 77 figures and 34 tables. The work is written
on 205 standard typewritten pages, divided into the following parts:

• Introduction
• Chapter I. Literature review
• Chapter II. Dissertation Research Methodology and Design
• Chapter III. Results
• Chapter IV. Discussion
• Chapter V. Conclusions and contributions
• Literature
• Abbreviations
• List of scientific publications related to the dissertation work

The high frequency of colorectal diseases requiring surgical treatment and the
tendency to shift open surgical techniques towards minimally invasive surgery attest
to the relevance and timeliness of the dissertation work. Despite the proven benefits
of the minimally invasive approach in elective colorectal surgery, there are still
controversial moments and a lack of specific guidelines for its application in patients
with locally advanced colorectal cancer, complicated diverticulosis, the elderly,
comorbid patients, and those with obesity. Against this background, the systematized
presentation of possible complications, the presented methods for their reduction in
the perioperative period, the preoperative risk assessment based on the obtained
results are beneficial for science and clinical practice.

The literary review is presented in 40 pages. It is based on 280 literary sources, of
which 30 in Cyrillic and 250 in Latin. It is arranged alphabetically with first Cyrillic
authors and is modern and clearly structured. Examines in detail the etiology,
pathogenesis of colorectal diseases, methods of diagnosis, laparoscopic dissection
approaches in the different localizations of colorectal carcinoma. Results of
comparative analyzes of laparoscopic surgery with open in terms of perioperative
and distant oncological outcomes are presented. Controversies in the current
literature regarding the minimally invasive approach in patients with complicated
diverticulosis, locally advanced colorectal cancer, the methods of preoperative
assessment of the risk of complications and the occurrence of conversion, the
achievement of expertise in the course of training in minimally invasive colorectal
resections, the tactics in palliative cases. They define the necessity of the current
development and directly correlate with the purpose and tasks of the dissertation
work.

In the chapter Methodology and design of the dissertation study, written on 75
pages, the purpose is presented:
To perform a comparative analysis of perioperative indicators between groups of
patients with elective laparoscopic colorectal resections, open colorectal resections,
converted patients, evaluating the effectiveness and safety of the laparoscopic
approach, defining personal criteria for the surgical approach, creating a model for
predicting the risk of complications and conversion, defining methods for reduction of
perioperative complications.
To achieve this goal, the author has defined 6 tasks.
All clinical, paraclinical, imaging, endoscopic and invasive research methods are
presented. Statistical analysis was performed using 13 methods.
The presented material is entirely own - 285 patients with colorectal resections
performed by Associate Professor Marinov over a 12-year period with clearly defined
criteria for inclusion in the study. Patients were divided into 3 groups - laparoscopic
colorectal resections - 152, open - 102, converted patients - 31. The groups subject
to comparative analysis are large enough to obtain statistical reliability of the results,
which have clinical and prognostic value.
The chapter describes the dissection tactics in the palaproscopic approach in
different localizations of colorectal cancer. Based on own experience, some
approaches are motivated such as: lateral dissection approach in left laparoscopic
colectomies and complicated diverticulosis of the sigmoid colon, selective
mobilization of the left flexure of the large bowel in the course of resection of the
sigmoid and rectum, selective approach to the inferior mesenteric vessels with
different volume of lymphatic dissection, depending on the localization of CRC,
standard reinforcement of the anastomosis in resection of the sigmoid colon and
proximal rectum, protective ileostomy in cases of low anterior rectal resection with
TME. Analyzed the sensitivity and specificity of contrast-enhanced CT to assess the
local status of colon carcinoma. The learning curve in laparoscopic colorectal
surgery was investigated. Initial experience in robotic colorectal resections is shared.

Chapter Results. It is presented on 36 pages. The results obtained after statistical
processing are presented and analyzed. The significant advantage of the
laparoscopic approach in almost all investigated parameters compared to open
surgery is found. Shorter operative time and more lymph nodes extracted in the
minimally invasive surgeries were also reported. Perioperative outcomes also show
statistically fewer complications in laparoscopic colorectal resections. There was no
difference in perioperative mortality, which is low in all three studied groups. Worse
perioperative outcomes were demonstrated in the converted patients compared to
the open group of patients. It is proven that factors such as male sex, comorbidity,
locally advanced CRC, advanced age, surgeon's experience are related to the
development of perioperative complications and risk of conversion. The research
done on the learning curve in laparoscopic resections shows that the period to reach
a "plateau" and expertise is long and at least 38 operations are required. The low
informativeness of contrast-enhanced CT for assessing the local status of colon
carcinoma is proven. The results are integrated into a model for the prediction of the
risk of conversion and perioperative complications.

Chapter Discussion. It is presented on 18 pages. The results of the study with data
published in the literature are discussed. This section is structured as an

independent chapter and follows the sequence of the literature review. The author
critically analyzes the obtained results with data published by other authors.
Comparative analysis shows that the results in the present study are comparable to
some of the best reported in the literature regarding perioperative mortality, rates of
infectious complications in laparoscopic resections, anastomotic insufficiency after
left resections. It proves the effectiveness of the laparoscopic approach in palliative
colon resections.

The presented conclusions are well formulated, correspond to the results of the
research and manage to show the significance of the scientific work.
I categorically accept the contributions indicated by the author, showing the
dissertation as relevant and significant for the Bulgarian surgical practice.

Based on the above, knowing the personal qualities and professional development of
Ass. Prof. Marinov, I believe that the dissertation "Effectiveness and safety of
laparoscopic colorectal resections. Comparative analysis of outcomes with open
surgery. Risk assessment and methods to reduce perioperative complications" is
developed according to the requirements for awarding the scientific degree "Doctor
of Sciences", has its relevance, scientific and practical contributions in the field of
colorectal surgery. I am convinced to vote "yes" and recommend to the respected
members of the scientific jury to award the scientific degree "Doctor of Sciences" to
Ass. Prof. Veselin Marinov.
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